Prefeitura Municipal

____________________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: 45 3253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

DECRETO Nº 2.513/2008

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal Nº 1216/2008 de

11 de Dezembro de 2008,

  D E C R E T A

            Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a  abrir no orçamento

do Município – exercício de 2008, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 180.565,10

(Cento e oitenta  mil,  quinhentos e sessenta e cinco reais e dez centavos), de acordo com a seguinte

classificação orçamentária:

02.00 – GABINETE DO PREFEITO

02.01 – GABINETE DO PREFEITO

       02.01.004.122.0506.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) - Exerc. Corrente R$ 610,73

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS

04.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS

       04.01.028.843.0000.0002 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS COM O PASEP

300000000000 - Despesas Correntes

320000000000 - Juros e Encargos da Dívida

329000000000 - Aplicações Diretas

329021000000 - Juros sobre a Divida por Contrato

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) - Exerc. Corrente R$ 600,00

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS

04.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS

       04.01.028.843.0501.0003 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

300000000000 - Despesas Correntes

320000000000 - Juros e Encargos da Dívida

329000000000 - Aplicações Diretas

329021000000 - Juros sobre a Divida por Contrato

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) - Exerc. Corrente R$ 5.000,00

400000000000 - Despesas de Capital

460000000000 - Amortização da Dívida

469000000000 - Aplicações Diretas

469071000000 - Principal da Divida Contratada

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) - Exerc. Corrente R$ 1.000,00

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.361.0508.2018 – REMUNERAÇÃO E ENCARGOS 60 % - FUNDEF/FUNDEB

300000000000 - Despesas Correntes

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: 45 3253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

                1101-  FUNDEF/FUNDEB 60 % - Excesso de Arrec.

Exerc.Cor.

R$ 60.000,00

319013000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

                1102-  FUNDEF/FUNDEB 40 % - Exerc. Corrente R$ 12.677,77

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.361.0508.2020 – ENSINO FUNDAMENTAL- 5 % DAS TRANSFERÊNCIAS

300000000000 - Despesas Correntes

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 26.261,03

319013000000 - Obrigações Patronais - INSS

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 5.260,47

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.361.0508.2022 – SALÁRIO EDUCAÇÃO

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

                31107-  Salário Educação-Excesso de Arrec.Exerc.Cor R$ 408,06

339033000000 - Passagens e Despesas com Locomoção

                31107-  Salário Educação-Excesso de Arrec.Exerc.Cor R$ 9.549,00

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.361.0508.2023 – TRANSPORTE ESCOLAR

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

                31124-  Prog. Est.. de Transp. Escolar- PETE Exces.

Arrec. Exerc.Corrente

R$ 22.43

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.365.0508.2025 – MANUT. DA EDUC. INFANTIL - 5 % DAS TRANSFERÊNCIAS

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339039000000 - Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

                1103-  5 % das Transferências – Exercício Corrente R$ 1.226,50

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) – Exercício R$ 5.773,50

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: 45 3253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Corrente

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.366.0116.2028 – MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

300000000000 - Despesas Correntes

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

               1104-  25%  s/ Demais Vinc. Educa .Exerc.Corrente R$ 467,13

319013000000 - Obrigações Patronais

                1104-  25%  s/ Demais Vinc. Educa .Exerc.Corrente R$ 98,08

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.367.0508.2029 – EDUCAÇÃO ESPECIAL - 5 % DAS TRANSFERÊNCIAS

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros _ Pessoa Jurídica

               1103-  5%  s/ Transf. Const. .Exerc.Corrente R$ 2.610,40

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

       06.01.010.301.0511.2032 – AÇÕES E SERV. PUBLICOS DE SAÚDE – 15 % IMPOSTOS

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

                1000 -  Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$      10.000,00

                1303 -  Saúde – Rec. Vinc. (EC.29/00-15%)

Exerc.Corrente

R$      8.000,00

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

07.03 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

       07.03.026.782.0187.2047 – MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 15.000,00

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 5.000,00

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

08.04 – DEPARTAMENTO DE FOMENTO A INDUSTRIA, COM. E

SERVIÇOS

       08.04.023.691.0520.2060 – APOIO A PROMOÇÕES COMERCIAIS

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 2.000,00

09.00 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: 45 3253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

09.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

       09.02.008.244.0513.2064 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) - Exerc. Corrente R$ 3.000,00

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) - Exerc. Corrente R$        6.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES........................................... R$ 180.565,10

Art.2º.   Servirá    de    recursos      para    abertura    do   presente

Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item

III da Lei Federal nº 4.320/64, pela redução parcial da seguinte dotação orçamentária do orçamento

vigente e o Excesso de Arrecadação verificado no corrente exercício.

03.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.02 – DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

       03.02.004.122.0302.1001 – COMPLEMENTAÇÃO DO PNAFM

400000000000 - Despesas de capital

440000000000 - Investimentos

449000000000 - Aplicações Diretas

449052000000 - Equipamento e Material Permanente

                1000 -  Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 1.000,00

03.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.02 – DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

       03.02.004.122.0401.2009 – MANUT. DOS SERV. ADMINIST. E DE INFORMATICA

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

                1000 -  Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 10.000,00

400000000000 - Despesas de capital

440000000000 - Investimentos

449000000000 - Aplicações Diretas

449052000000 - Equipamento e Material Permanente

                1000 -  Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 991,00

04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.04 – DEPARTAMENTO  DE COMPRAS

       04.04.004.124.0052.2015 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMPRAS

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339014000000 - Diárias – Pessoal Civil

                1000 -  Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 422,82

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: 45 3253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

       05.01.012.361.0508.2019 – OUTROS CUST. DO ENSI. FUNDAMENTAL- 40 %

FUNDEF/FUNDEB

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339033000000 - Passagens  e Despesas com Locomoção

                1102-  FUNDEF/FUNDEB 40 %- Exerc.Corrente R$ 12.677,77

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.361.0508.2020 – ENSINO FUNDAMENTAL- 5 % DAS TRANSFERÊNCIAS

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 11.100,49

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 2.264,78

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.361.0508.2023 – TRANSPORTE ESCOLAR

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 1.000,00

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.365.0508.2025 – MANUTENÇÃO DA EDUC. INFANTIL – 5 % DAS

TRANSFERÊNCIAS

300000000000 - Despesas Correntes

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 6.000,00

319013000000 - Obrigações Patronais

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 1.000,00

339000000000 - Outras Despesas Correntes

339014000000 - Diárias – Pessoal Civil

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 2.000,00

339030000000 - Material de Consumo

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 2.621,34

339032000000 - Material de Distribuição Gratuíta

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 2.147,50

339033000000 - Passagens e Despesas com Locomoção

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 3.000,00

400000000000 - Despesas de Capital

440000000000 - Investimentos

449000000000 - Aplicações Diretas

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: 45 3253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

449052000000 - Equipamento e Material Permanente

                1103-  5%  s/Transferências Const.Exerc.Corrente R$ 4.224,29

05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES

05.01 – DEPARTAMENTO DE ENSINO

       05.01.012.366.0116.2028 – MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

               1104-  25%  s/ Demais Vinc. Educa .Exerc.Corrente R$ 565,21

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

       06.01.010.301.0511.2032 – AÇÕES E SERV. PUBLICOS DE SAÚDE – 15 % IMPOSTOS

300000000000 - Despesas Correntes

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

                1000 -  Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 8.000,00

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

                1303 -  Saúde – Rec. Vinc. (EC.29/00-15%)

Exerc.Corrente

R$ 8.000,00

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

07.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

       07.02.015.452.0139.2045 – MANUTENÇÃO DOS SERV. DE ILUM. PUBLICA

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339030000000 - Material de Consumo

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 2.235,30

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

08.02 – DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO

       08.02.020.602.0162.2054 – PROGRAMA DE MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL

300000000000 - Despesas Correntes

330000000000 - Outras Despesas Correntes

339000000000 - Aplicações Diretas

339039000000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 1.000,00

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

08.04 – DEPARTAMENTO DE FOMENTO A INDÚSTRIA, COM. E

SERVIÇOS

       08.04.023.691.0520.2060 – APOIO A PROMOÇÕES COMERCIAIS

400000000000 - Despesas de Capital

440000000000 - Investimentos

443000000000 - Transf. A Estados e ao Distrito Federal

443042000000 - Auxílios

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________________

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: 45 3253-1144
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 6.000,00

09.00 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

09.01 – GABINETE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

      09.01.008.222.0513.2063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

300000000000 - Despesas Correntes

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais

319000000000 - Aplicações Diretas

319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

                1000 -  Recursos Ordinários ( livres) - Exerc. Corrente R$ 24.335,11

TOTAL DAS REDUÇÕES........................................... R$ 110.585,61

Fonte 31107 –

Receita 17213501000

 Salário Educação- Excesso de

Arrecadação - Exercício Corrente

R$ 9.957,06

 Fonte  31124

Receita

13250105020400

Prog. Estadual  de Transp. Escolar-

Exces. Arrec. Exerc. Corrente

R$ 22.43

Fonte  1101

Receita  1724010000

FUNDEF/FUNDEB 60 % - Excesso de

Arrec. Exercício Corrente

R$ 60.000,00

        Art. 3.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NORBERTO PINZ

Prefeito  Municipal

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br